
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.277, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de 
dezembro de 2022. 

DE C R E TA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 455.780,70 
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta reais e setenta 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 
02,02 01 
04.122.0003.2251.0000 
113 3.3.90.30.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
166 3.3.90.30.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2622.0000 
254 3.3.90.36.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
297 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
369 3.3.90.14.00 
02 05 03 
15.452.0005.1045.0000 
411 4.4.90.51.00 
15.452;0077.2056.0000 
419 3.3.90.36.00 
02 06 ' 
02 06 06 
12.361:0017.2491.0000 
611 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2492.0000 
633 3.3.90.30.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2251.0000 
771 .3.3.90.30.00 
0212 
02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1214 3.3.90.30.00 
0213 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE- FAZENDA 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR[DICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
IMPLANTACAO DO PARQUE ECOLOGICO ASSIS IV- AGUA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTq PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE -GESTA O 
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
ENCARGOS GERAIS.DO MUNICIPIO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

15.000,00 

5.000,00 

14.060,00 

2.000,00 

305,00 

18.000,00 

1.930,00 

19.375,72 

11.682,70 

1.500,00 

8.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02 13 01 
04.062.0066.2093.0000 
1285 3.1.90.91.00 
0214 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1428 3.3.90.30.00 
02 15 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1456 3.3.90.14.00 

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 

Total ................................................................. R$ 

339.927,28 

9.000,00 

10.000,00 

455.780,70 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
151 3.3.90.32.00 
02 03 
02 03 08 
26.782.0027.2484.0000 
236 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
250 4.4.90.52.00 
02 05 
02 05 05 
04.122.0077.2490.0000 
447 3.3.90.30.00 
448 3.3.90.39.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2062.0000 
764 3.3.90.30.00 
23.691.0003.2727.0000 
775 3.3.90.30.00 
02 09 
02 09 03 
08.241.0034.2667.0000 
885 3.3.90.30.00 
08.244.0044.2729.0000 
897 3.3.90.39.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1216 3.3.90.39.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1256 4.4.90.52.00 
02 12 05 
18.541.0060.2003.0000 
1279 3.3.73.70.00 
18.541.0060.2232.0000 
1280 3.3.90.39.00 
02 13 
02 13 01 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
EDUCACAO NO TRANSITO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE -FAZENDA 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
MATERIAL DE CONSUMO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA FAMILIAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
GESTAO ADMINI'STRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
DESPERDICIO ZERO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

9.000,00 

21.215,58 

10.000,00 

12.305,00 
12.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

164.616,87 

5.058,42 

20.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

04.062.0066.2077.0000 
1284 4.4.90.91.00 
02 13 02 
04.122.0077.2565.0000 
1354 3.3.90.39.00 
02 13 04 
04.122.0067.2022.0000 
1359 3.3.90.39.00 
02 14 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1431 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 02 
27.812.0053.2656.0000 
1454 4.4.90.51.00 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1467 3.3.90.36.00 

' 

GESTÃO DA DIVIDA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 
SALVANDO VIDAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
DIFUSA O CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
ESPORTE POR ASSIS 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
ESPORTE POR ASSIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

Total ................................................................ . 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi 

Prefeitura Municipal de Assis, 06 de dezemboo' de 2 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

30.668,04 

51.024,02 

30.932,77 

9.000,00 

10.000,00 

21.960,00 


